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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e Iéndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Aftésimi profesional i studentéve nga lIémi i biznesit, njohja e
studentéve me zhvillimin e teorisé dhe praktikés né [émin e
biznesit. Zhvillimi i mendimit kreativ té studentéve pér formimin
dhe zhvillimin e firmave. Nxitja e iniciativave té studentéve pér
zhvillimin e biznesit té ekonomisé né tranzicion dhe realizimin e
proceseve té privatizimit té ekonomisé

e  Kuptimi i parimeve themelore mbi té cilat zhvillohet
dhe funksionon biznesi.

Aftésité:

e  Aplikimi i njohurive themelore pér analizén ,
planifikimin, organizimin, menaxhimin dhe kontrollin si
bazé e funkcionimit té biznesit

e  Té& aftésohet pér hartimin e kolokviumeve dhe
seminareve.

e  Te&arrijé njohuri dhe pérvoja pér identifikimin e
programeve dhe projekteve pér krijimin dhe zhvillimin e
bizneseve.

e  Té& aftésohet profesionalisht pér punésim dhe
vetépunésim.

e  T& zhvillojé ide kreative té karakterit ndérmarrés dhe
menaxhues né pérputhje me ekonominé e tregut.

e  Té& aftésohet pér vazhdim té studimeve té métejshme
teorike dhe praktike.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

Ligjérata interaktive te ilustruara me prezantime,

[ ]
e  Ushtrime, kolokfiume, seminare, debate dhe pune grupore rreth geshtjeve specifike(analiza dhe diskutime)
L]

pune interaktive,
e pune grupore, dhe provimi pérfundimtar.

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vijimi i rregullt .....ooveiicice
Vlerésimi i paré intermedier:..

Detyrat e shtépisé ose angazhimet tjera.... 15 %
Provimi pérfundimtar: ..........c.cocoovennnnne. 55 %

Total: oo 100 %

Pikét e vitit shtohen vetém nése studenti ka arritur té marrte
té pakten 15% té provimit pérfundimtar me shkrim

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (teté)
61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)

0-50 | 5 (pesé)



mailto:isak_mustafa@hotmail.com
mailto:fjollatrakaniqi@gmail.com

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e Vijimii ligjératave

e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e  Punimi seminarik

e  Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né ushtrime
e Puna grupore né raste studimi dhe detyra

e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjérata 4 15 60
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 10 20
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 15 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final, etj.) 2 15 30
Projektet, prezantimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, lénda i ka 8 ECTS kredi studenti Naarkesa totale: 240
duhet té keté angazhim gjaté semestrit 240 oré g )
< Ligjérata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema: Objekti dhe metodat e studimit, 4 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
2. | Tema: Pozita e biznesit né zhvillimin ekonomiko- Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
shogéror né kushtet e ekonomisé sé tregut. ,
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
3. | Tema: fillimi dhe zhvillimi i bizneseve né veprimtari té Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
ndryshme ekonomike dhe shogérore. , 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
4. | Tema Tregu nga aspekti struktural, dinamik, nacional, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
ndérkombétar si dhe ligjet e ekonomisé sé tregut 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
5. | Tema: teknologjia dhe resurset materiale, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca. 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
6. | Tema: Resurset humane dhe punésimi né biznes Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Promocioni né Turizém+ Literatura shtese, f- 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
21 dispozicion
7. | Tema: Proceset e menaxhmentit té biznesit Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
8. | Tema: Rregullimi ligjor i strukturés organizative Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
9. | Tema: Afarizmi i biznesit né kushtet e ekonomisé Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
bashkékohore 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
10. | Tema: Rrethina e biznesit dhe faktorét mikro, makro dhe Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
mezo té saj 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca. Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion




11. | Tema: Financimi i biznesit nga aspekti afatshkurtér, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
afatgjaté, struktural dhe dinamik.
4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
12. | Tema: Cikli jetésor i zhvillimit té biznesit. Cikli jetésor i Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
zhvillimit té biznesit.
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca 4 Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
13. | Tema: Lidhshmérité dhe bashképunimi né mes té Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
firmave té vogla dhe t& mesme me kompanité e médha
né nivel té vendit dhe ndérkombétar 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
14. | Tema: Privatizimi i ndérmarrjeve shogérore dhe publike, Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
pérvojat dhe efektet e privatizimit né aspektin
komperativ té vendeve né tranzicion né vendet e
zhvilluara. 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
15. | Tema: Ngritja e efikasitetit té biznesit — ndikimi i Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1
faktoréve objektiv dhe subjektiv né nxjerrjen e biznesit
nga kriza 4
Literatura: Literatura e preferuar dhe dispenca Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne
dispozicion
LITERATURA:

Literatura bazé:
- Prof. Dr. Isak Mustafa, "Ndérmarrja né biznesin bashkékohor", Prishting, 1997.
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Drejtori n€ udhé&heqjen e biznesit”, Prishting, 1993.
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Doracaku pér krijimin dhe zhvillimin e bizneseve”, Prishtingé, 2004
- Prof. Dr. Isak Mustafa, libri “Biznesi dhe punésimi — Punime té zgjedhura nga nenté konferencat ndérkombétare Biznesi dhe
Punésimi”, Prishtiné
Literatura shtesé:
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Libér i programeve pér krijimin dhe zhvillimin e bizneseve”, Pejé, 2005.
- Joell.Lerner andA. Baker, "Theory and problems of introduction to business"
- Lewis J.Altfest - Alan B.Lecher "Introduction to business *.
- Ken Hoyle - Geoffrey Whitedead "Business Economics ".
- Archie B.Carrol "Business and society".
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Biznesi n€ ekonoming e tregut”, Prishting, 1992
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Puna né Biznes”, Prishtiné, 1991
- Prof. Dr. Isak Mustafa, “Doracak Mé&simor i trajnimit pér formimin dhe zhvillimin e bizneseve pér mbrojtjen e ambientit”,
Instituti i Financave i Kosovés, Prishtiné 2009

VEREJTJE:

o Ngritja e efikasitetit t& biznesit — ndikimi i faktoréve objektiv dhe subjektiv né nxjerrjen e biznesit nga kriza.

VEérejtje pér studentin:

e  Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

e  Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




